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1. ÚVOD

K významným epizodám českých dějin bezesporu patří Soudce chebský,

který je považován za fakticky novověkou vzpouru proti středověké autoritě církve

jako neomylné instituci1 a následující skoro tříměsíční pobyt a jednání české delegace

na basilejském koncilu, která zde obhajovala husitský program, tzv. čtyři pražské

artikuly. Důležitá, ale v podstatě nic neřešící epizoda začala 4. ledna a skončila až 14.

dubna roku 1433. Průběh jednotlivých vystoupení, reakce posluchačů i oponentů lze

ve stručnosti charakterizovat jen velmi obtížně, i když máme k dispozici poměrně

bohatý pramenný materiál z obou stran.

Sedmnáct let po smrti Mistra Jana Husa a po dlouhých třinácti letech

husitských válek se husitům dostalo konečně svobodného slyšení. Basilejský koncil se

po porážce křižáckého vojska u Domažlic dostal do velice složité situace a tak pozval

husity k rozhovorům. Samotná cesta do místa konání koncilu - do Basileje však nebyla

vůbec jednoduchá jak ze strany koncilního shromáždění, kde bylo třeba dojednat

podmínky jednání mezi koncilem a husity, tak i z husitské strany, kde muselo dojít k

dosažení shody o jednotném postupu mezi jednotlivými husitskými stranami, což

nebylo vůbec snadné. Nakonec učinily dohodu, že se společně obhajovaným

programem stanou čtyři pražské artikuly, autoritativním rozhodčím bude Písmo svaté a

praxe prvotní církve. Nejdříve však husité požádali koncilní církvenvní představitele o

jakési předběžné jednání, čemuž koncil vyhověl a vyslal poselstvo do Chebu.

Největší boj obě strany svedly o princip, který byl v disputacích jakýmsi

rozhodčím či soudcem, tedy jasným kritériem pravdivosti. Kardinál Cesarini vyřešil

tuto otázku zcela jednoznačně, že Duch svatý bude uprostřed disputací soudcem a

rozhodčím. Bohužel tehdejší konciliární teorie autority Ducha svatého splývala s

autoritou koncilu. Nakonec po deseti dnech složitého jednání došlo k vytvoření

jednenácti článků úmluvy. Vedle svobody slyšení a dalších ustanovení dosáhli čeští

1 MOLNÁR, Amadeo, Chebský soudce. Problém autority v českém reformačním zápase.

Křesťanská revue, 1979, č. 46. s. 15-25.

vyjednavači všech svých cílů. „Ve věci čtyř artikulů…, bude na tomto basilejském

koncilu uznán za nejspravedlivějšího a nezaujatého soudce zákon Boží, životní sloh

Kristův, apoštolů a prvotní církve zároveň s těmi koncily a učiteli, kteří se na něm

pravdivě zakládají.“

Co se týká českých historiků, je některými z nich Soudce chebský

vyzdvihován jako pokoření obecné církve před husity, či uznání velkého reformačního

principu Písma a práva individuálního svědomí na vzpouru proti ní. Je zřejmé, že

principielně měl Chebský soudce daleko větší hodnotu než kompaktáta, v jejichž znění

byli husité nuceni přistoupit na řadu kompromisů a nejasných mnohoznačných

formulací, že s výjimkou přiznání kalicha se církev k ničemu nezavazovala, což vedlo

k tomu, že si každá strana vykládala znění jednotlivých článků po svém a podle toho

jednala. Chebský soudce se tedy stal jasným vítězstvím husitů, a to i přesto, že byli

nuceni přijmout jako součást svrchovaného rozhodčího v disputaci kromě jiného i

usnesení koncilů, která se pravdivě zakládá na principech, které uznávali husité jako

svrchované.

Mezi jiné věci však patří skutečnost, že se koncil ani v nejmenším

nehodlal tímto Soudcem řídit, což bylo demonstrováno na osobě Johannese de

Ragusia, který Soudce v žádném případě nerespektoval. Přistoupení na Soudce se stalo

tedy ze strany koncilu pouhým taktickým manévrem. Ve skutečnosti koncilní

vyjednavači počítali s tím, že při samotném jednání se husité podřídí rozhodnutí

koncilu jako nejvyššího údu obecné církve. Husité byli v podstatě velice optimističtí,

když se domnívali, že jakmile dostanou možnost přednést své pravdy a doložit je

z Písma svatého a prvotní církevní praxe, celý svět, potažmo koncil, jejich pravdu uzná

a provede jakousi nápravu. Koncil si však stanovil jasný cíl, přivést Čechy

k poslušnosti a poznání, že jediným a nejvyšším soudcem je církev.

Předkládaná disertační práce na téma, „Basilejský koncil v zrcadle

archivních pramenů“ se po velmi důkladném zhodnocení archivních pramenů, české a

cizojazyčné literatury zaměřuje pouze na oponenturu prvního pražského artikulu,

přijímání pod obojí. Jan Rokycana svou obranu prvního artikulu protáhl až na tři celé

dny a přeplnil ji mnoha citáty. Pozdější oponentura Johannese de Ragusia však

předčila veškerá očekávání, protože bezkonkurenčně patřila mezi nejdelší a

nejagresivnější. Další projevy koncilních řečníků, které následovaly po Ragusiově řeči,

vyzněly mnohem mírněji.

1. 1 PRAMENY

Pramennou základnou pro dějiny basilejského koncilu, a v našem případě

pro jednání českého poselstva na něm, tvoří záznam kronikáře Petra Žateckého. Jeho

deník2 patří bez pochyby mezi významné kronikářské zprávy husitského období.

Základní otázka však zní: Kdo mohl být autorem tohoto velice podrobného „deníku“

zaznamenávajícího události pobytu českých vyslanců na koncilu od jejich příjezdu na

lodích do Basileje 4. ledna 1433 až do jejich odjezdu 15. dubna 1433?

Objevitel tohoto manuskriptu, František Palacký, přiřknul autorství

Petru ze Žatce. Vycházel přitom z velice pečlivého a podrobného zkoumání rukopisu.

Palackého hypotéza přetrvala celé století od jeho prvního předložení. Poprvé tedy jako

autora Petra ze Žatce označil první editor Deníku, František Palacký.

František Michálek Bartoš označil za autora Vavřince (Lorentze) z

Reichenbachu zvaného Roesen. Vycházel z předpokladu, že součástí poselstva do

Basileje byli i čeští Němci, tj. němečtí husitští kněží, kteří v Basileji dávali k dispozici

svoje tlumočnické služby. Soupis poselstva, z něhož vycházel Bartoš, uvádí také "her

Lorentz, ein deutscher priester".3

Naopak František Šmahel zpochybnil, že se jednalo o kněze, neboť byl

uveden jako "pan", tj. mohl být příslušníkem světského stavu. Předpokládal, že jde

buď o jinou osobu, nebo o táborského měšťana Laurina, skrytého za oním Lorentzem.

Bartošovy závěry podrobil kritice Ivan Hlaváček,4 který pouze uvádí, že autorem byl

kněz blízký Prokopovi Holému. To zase zpochybňuje Šmahel a za relevantní označuje

rovněž i některé Palackého důvody, jež dosud nepominuly a které odkazují k

2 SAAZ, Petrus, Liber diurnus de gestis Bohemorum in concilio Basiliensi. MCG I,

s. 287-357; HEŘMANSKÝ, František. Deník Petra Žateckého. Praha : Melantrich, 1953. s.

292.

3 BARTOŠ, František Michálek, České dějiny. Díl 2., část 8., Husitská revoluce. 2., Vláda

bratrstev a její pád 1426-1437. Praha : Academia, 1966. s. 263.

4 HLAVÁČEK, Ivan, Husité a basilejský koncil po soudci chebském. Chebský soudce.

Cheb : Okresní archiv, 1982. s. 61-69.

některému sirotčímu knězi.

Dopředu však můžeme vyloučit Petra Payna a Oldřicha ze Znojma.

Oba obhajovali dva ze čtyř artikulů a v kronice jsou stále jmenováni pod svými celými

jmény. To však nemění nic na faktu, že autor deníku si zde vytkl poměrně dost vysoký

cíl, pokusit se zachytit jeden z velmi významných úseků českých dějin, jednání

českého poselstva na basilejském koncilu.

Vylíčení všech událostí si především ztížil podáním obsahu všech

projevů, které tam přednesla jak česká delegace, tak i zástupci basilejského koncilu.

Pozoruhodně dokázal vtěsnat do několika stránek rozsáhlé teze, repliky a zároveň

načrtnout živý obraz všech diskusí a hádání, poloúředních návštěv a mnohá

vyjednávání. Na jedné straně musel mít k dispozici psané exempláře všech projevů, ale

pokud chtěl podat skutečný obraz rušného jednání, musel bez pochyb sledovat

s velkou pozorností všechno, co se na koncilu odehrávalo.


[…]


sunt: secunda vero vocatur spiritualit, sine qua nullus salvatur.“416

Ragusio dělí „manducatio spiritualis“ na minores a maiores. Rozdíl

mezi nimi není založen na aktu lásky, nýbrž je kladen v intelektuálních znalostech. Pro

minores platí:

„Prima enim requiritur quod homo in fide vera recogitet devote passionem Christi,

cuius memoriale est hoc venerabile sacramentum et hoc sufficit quoad minores seu

vilgares“417;

a pro maiores zase:
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„Sed quod maiores, ultra hoc requiritur, quod devote recogitent quomodo sub illis

speciebus est realiter et vere corpus Christi, deus est homo, cum suo sacratissimo

corpore, quod pro nobis expisuit tam multiplici passioni. Et quod illud ex ineffabili sua

bonitate dedit nobis in cibum animarum nostrarum, et caetera quae in hoc sacramento

mirabilia opera pietatis continentur.“418
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SUMMARY

Basilejský koncil v zrcadle archivních pramenů

The council of Basel in the mirror of the archive sources

Šárka Steinová

Johannes de Ragusio belonged to one of the most ardent participants in the

Council of Basle, who wrote not only deep into the history of the Hussite Bohemia,

but also the history of the Catholic Church, at least in today's ecclesiological

dictionaries we find him in the forefront. Johannes's diplomatic skills were valued at

Basel Assembly later, because the mission was not just a peace council with the Czech

Hussites, but also obtain rozkolných Greeks to the unity of the Western Church.

Johannes de Ragusio was a native of Ragusa (now Dubrovnik) who became a

Dominican at an early age. In 1431 Martin V sent him to the Council of Basle as Papal

theologian, and from 1435to1437 he acted as legate of the Council to Constantinople

in order to gain the Greeks for union with Rome. He was president of the Council of

Basle, and a legate to Constantinople. He was created cardinal by Antipope Felix V, so

would be considered by many a "pseudocardinal". He entered the Dominican Order

and devoted himself to the observance of the rule of his order and the study of the

sacred sciences. By reason of his great attainments in theology, Scripture, and the

Oriental languages, he was considered an oracle in his native Dalmatia. In 1420 he

became a master of theology at the University of Paris. In the year 1426 he was

appointed procurator general of the Dominican Order, and went to reside at Rome

under Pope Martin V. There he received marks of honour and esteem from the pope

and the College of Cardinals, and the former eventually named him papal theologian

for the General Council of Basle. John was, moreover, chosen to open the council, in
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place of Cardinal Julian Cesarini, who was detained by other business. Arriving at

Basle on 19 May, 1431, he on the same day arranged with the Bishop of Basle for the

opening of the council on the 23rd of the same month. The opening did not take place,

however, until 23 July, 1431, in the cathedral church, when John preached from the

text: "Et angelus testamenti, quem vos vultis. Ecce venit" (Mal., 3, 1). In the council

he exonerated the absent cardinals from the charge of contempt (Feb., 1433). On eight

mornings he spoke against the doctrines of the Hussites.

In Basel, he defended the Catholic position on the admission of the act in a way, an old

religious custom. Before the council publicly emphasized that certainly is not a small

thing, but a matter of faith, and therefore requested in order to respond to the replicas

of his opponent. Ragusio in the heat of his speech used the word several times and

heres those who argued for the first Articles of Prague, called a deceiver, which is of

course not without a violent response. Czech negotiators complained that offends and

violates the Cheb arrangements. Scripture in the Ragusio´s concept stands above the

church as the norm. Neither Scripture nor any other teacher's authority is not

conclusive and binding value, if you disagree with traditional church teachings, or if

she received such a favorable opinion additionally. Ragusio´s findings thus clearly

rejected Cheb´s judge, specifically its seventh article. On the contrary, stressed the

first and most general principle of learning and knowledge of faith. This principle was

the Roman Church and its determinatio, a right to decide on the truth. On the other is

getting older Ragusio failed to emphasize that the Church continues to present the

gospel truth. He declared that the Church in any case cannot be wrong because it is

guided by the Holy Spirit and Jesus Christ. Scripture then it is not superior to the

Church and therefore does not have binding force if it gets into conflict with the

traditional teachings of the Church or its decisions. It can be stated that there existed

Rokycana and Ragusio important and crucial distinction in question: What is the role

of the Church Scripture itself? Both understand the role of Scripture in a different

conception of the Church. Johannes de Ragusio when its statement of views got into a

big dispute with the Czech envoys. On the one hand, both agreed that the Scripture was

adopted as Church canonized biblical file. The discrepancy between them, however,
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occurred when Rokycan claimed that everything is written in Scripture is also

mandatory, as hard Ragusio disputed. He argued that what is in Scripture, is in no way

binding and it's directed and only church that can individual "truths" change and at the

very beginning of his famous speech to the Second Vatican Council presents the first

Articles of sixteen principles for the correct interpretation of Scripture.

Ragusio are not intimidated and went to explain the relationship between the Church

and the Eucharist, even though there is striking that there is away to his view of the

Eucharist, which is constantly magnified by a large number of citations St. Augustine.

Ragusio there was no doubt influenced by the early influence of scholasticism, which

emphasized the difference between the Eucharist as the body of Jesus Christ, Corpus

Christi and the Church as God's body, corpus Christi. Body of Christ - Corpus Christi

is contained in the bread and wine, and is identical with the physical body of Jesus

Christ. The Church as Corpus Christi - Corpus Christi, another of my spiritual nature,

to be clearly separated.On the other hand, clearly indicates why the Church has

established the communion in one way. Here it is important to point out the difference

between the celebration of the Eucharist in the early church, where Mass and receiving

the adoption happening as believers. For Ragisio´s times in the adoption became

clerical matters, when the Mass and reception celebrated as praesentia poluli.

Acceptance of the faithful took place separately and separated from the Mass, which

he tried to justify Ragusio and began to emphasize spirituality manducatio food

material from the body and blood of Christ.
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