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 Mgr. Šárka Steinová si pro svoji doktorskou disertační práci zvolila velmi zajímavé a
velmi náročné téma, které se svým zaměřením pohybuje na rozhraní teologie, historie a
filozofie. Hodnocení osobnosti vysokého a vlivného církevního představitele, humanistického
učence, talentovaného diplomata a řečníka, jenž zasáhl do evropského dění v nejednoduché a
zároveň přelomové době první třetiny 14. století, rozhodně není snadným úkolem. Úkol
nezjednodušuje ani jeho „omezení“ na Johannovo „hádání“ se zástupci českých husitů,
konkrétně pak Janem Rokycanou, na jednání koncilu v Basileji. Zvláštního ocenění si přitom
zaslouží autorčina schopnost pracovat s dosud nepublikovanými rukopisnými texty, která se
v dnešní době stává stále výjimečnějším jevem. V neposlední řadě je třeba vyzvednout i její
znalost latiny.
Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce, jež se v dnešní
době rovněž poměrně obcházejí. V kapitole prameny charakterizuje ústrojným způsobem
všechny pramenné texty, jichž ve své disertační práci využila. Soustředila se přitom nejen na
prameny, které se váží bezprostředně k Johannovi, ale též na prameny, které přibližují
působení a vystupování husitské delegace v Basileji.
Poměrně obsáhlá je také kapitola, v níž autorka zhodnotila literaturu, která se váže
k tématu její disertační práce. Zde je třeba zdůraznit, že by si větší pozornosti zasloužila
zahraniční literatura zaměřená na basilejský koncil a problémy spojené s jeho svoláním a
vlastním průběhem. Podobně je třeba připomenout, že v disertaci chybějí novější české práce
věnované účasti husitské delegace v Basileji, pozornost by si rozhodně zasloužila práce Petra
Čorneje. Podotknout je rovněž třeba, i s ohledem na další kapitoly práce, že dílo Františka
Palackého je v dnešní době pramenem pro zkoumání jeho vlastních postojů a názorů,
případně též vývoje české historické vědy a nikoliv autoritou, na niž je možné se odvolávat.

Ocenit je třeba kapitoly věnované cílům a pracovním hypotézám a metodice
zpracování. V nich náležitým způsobem vysvětlila svůj způsob práce s Johannovým textem a
pravidla, která zvolila při jeho zpracovávání. Kapitoly dokumentují autorčin zodpovědný
přístup a schopnost zvládnout úskalí skutečně vědeckého přiblížení středověkého textu
čtenáři.

Kapitola věnovaná českému poselstvu na basilejském koncilu se logicky soustřeďuje
na přípravnou fázi, velkou pozornost věnuje jednáním, jež vyvrcholila přijetím proslulého
„soudce chebského“. Zde nelze souhlasit se závěrem, že chebská jednání jsou často
opomíjená, „jenom“ nahlédnutí do děl Františka Šmahela a Petra Čorneje ukáží opak. Větší
pozornosti by si zasloužily i přípravy strany „protivné“, kde se projevovaly rozpory mezi
stoupenci idejí konciliarismu a stoupenci dominantního postavení papežů.

Za vhodnou je třeba označit kapitolu, v níž autorka přiblížila jednotlivé osobnosti
husitské delegace, které představovaly a obhajovaly jednotlivé artikuly. Ocenit je třeba
skutečnost, že pominula jejich vesměs dobře známé životní osudy a soustředila se na
výstižnou charakteristiku jejich vystoupení. Podařilo se jí tak, povýtce na základě prací
Aloise Krchňáka, předestřít myšlenková východiska a způsob argumentace všech čtyř obhájců
pražských artikulů.

Logicky je do disertační práce začleněna kapitola orientovaná na postavu Johanna de
Ragusio. Přibližuje jeho životní osudy, z pochopitelných důvodů věnuje velkou pozornost
jeho vzdělání a církevní kariéře. Vzhledem k Johannovým postojům ve střetu mezi stoupenci
konciliárního hnutí a papežem a třeba také při jednáních s představiteli cařihradského
patriarchátu, jež ve svém výsledku vedla až k podepsání florentské unie, by si většího
zamyšlení zasloužila otázka možného vlivu humanistického myšlení a vnímání světa na tuto
osobnost.
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Jádrem práce je obšírná část věnovaná Johannově replice proti přijímání pod obojí.
V ní autorka prokázala svoji schopnost pracovat s náročným teologickým textem a přiblížila
tak Johannovy názory pomocí obsáhlých citací z textů, jež doplňuje krátkými a ústrojnými
komentáři. Vysvětlit by ovšem měla rozdíl mezi Johannovým traktátem obsaženým v
rukopise v basilejské univerzitní knihovně a textem, který v edici vydal Ioannes Dominicus
Mansi. Zřejmě autorčina nezkušenost a velkých spěch, patrný v celé práci, způsobily, že tento
důležitý fakt opomenula. Tato výhrada nikterak nezpochybňuje přínos disertační práce, čtenář
má ovšem právo být poučen.

Po formální stránce je třeba Mgr. Šárku Steinovou pokárat za nedbalé vedení
poznámek, jejichž podoba má dost daleko do ustálené podoby (stálé opakování celých názvů
knih, včetně ISBN, chybějící tečky za poznámkami...). Opět zřejmě chvat způsobil podivnosti
v seznamu literatury (nadbytečné „s.“ za monografiemi, chybějící stránkový rozsah u
studií...). V seznamu pramenů je třeba editory uvádět skutečně jako editory, a nikoliv jako
autory textů. Přejít nelze zkomolení jména předního českého historika a znalce dějin pozdního
středověku Josefa Války (s. 19, 140, 155). Nepozornosti je třeba přičíst na vrub i chybu
v titulu práce.

Mgr. Šárka Steinová předložila ve své doktorské disertační zajímavý, koncepčně
promyšlený a uvážlivě strukturovaný text. Prokázala v něm schopnost definovat cíle a za
pomoci relevantních pramenů a literatury je rovněž realizovat. Závěrem je možno konstatovat,
že splňuje všechny nároky kladené doktorské disertační práce, proto ji také doporučuji
k obhajobě.

V Brně 16. září 2012 Doc. Dr. Pavel Boček, CSc.
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